
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
REGIONE TOSCANA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Accordo collaborazione tra pubbliche amministrazioni 

Contenuto  DGRT 526/2023 e 13640/2023 – “Progetto STRAP – Studio di approfondimento sui 
tumori rari in un’area pistoiese” - Approvazione piano finanziario e schemi di accordo 
di collaborazione tra Azienda USL Toscana Centro e ISPRO e tra Azienda USL 
Toscana Centro, ARPAT e Comune di Serravalle – CUP D55E23000220005 

 

 
 

Dipartimento Dipartimento della Prevenzione 

Direttore del Dipartimento Berti Renzo 

Struttura SOC Servizi amministrativi alle strutture, alla prevenzione e alla medicina legale 

Direttore della Struttura Milicia Ferdinando 

Responsabile del 
procedimento 

Fontana Laura 

 
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

68.000 € Altri servizi non sanitari da Pubblico 3B030161 2024 

    

 
Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 4 Schema accordo di collaborazione tra AUSL TC e ISPRO 

B 5 Schema accordo di collaborazione tra AUSL TC, ARPAT e Comune Serravalle 

C 1 Piano finanziario 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                              
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 
                                              

 
 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Premesso che: 

- l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241 prevede che le Amministrazioni pubbliche possano 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune; 

- nel “Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2018-2020”, approvato con Deliberazione 
Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019, è stato previsto, in particolare, il capitolo rubricato 
“La ricerca e la sperimentazione clinica nelle scienze della vita”; 

- con Deliberazione n. 75 dell’8 settembre 2022, il Consiglio regionale della Toscana ha 
approvato il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023; 

- con deliberazione 110 del 22 dicembre 2022, il Consiglio regionale ha approvato la Nota di 
aggiornamento al DEFR 2023 in cui sono previsti i progetti regionali ed in particolare il progetto 
26 “Politiche per la salute” - Obiettivo 13 – Potenziare la ricerca e il trasferimento dei risultati”; 

- con Deliberazione n. 53 del 28 giugno 2023, il Consiglio regionale ha approvato l'Integrazione alla 
Nota di aggiornamento al DEFR 2023 aggiorna il contenuto dei 29 progetti regionali previsti in 
quest’ultima, in concomitanza con la variazione di bilancio; 

- la Regione Toscana riconosce il ruolo della ricerca e delle innovazioni conseguenti quali strumenti 
fondamentali per garantire la migliore risposta possibile ai bisogni del cittadino, sia in termini di 
risultati di salute che di sostenibilità per il sistema; 

- sulla base dell’esito dell’incontro convocato al fine di presentare i risultati degli studi effettuati sui 
casi di sarcomi verificatesi nel territorio, da parte di ASL Toscana centro, ARS, ISPRO e ARPAT 
ai Comuni di Quarrata, Serravalle Pistoiese, Pistoia, Monsummano-Terme, Larciano e 
Lamporecchio, è stato ritenuto di procedere al proseguo dell'attività di studio di approfondimento 
sui tumori rari nell’area pistoiese, con lo scopo di completare l’analisi dei dati degli ambienti di vita 
e di lavoro e dei profili di salute della popolazione, compresa quella lavorativa, con particolare 
attenzione ai fattori familiari e genetici, nell’area suddetta; 

 
Preso atto che con  DGRT del 15 maggio 2023 n.526 recante “Approvazione del Progetto STRAP – Studio di 
approfondimento sui tumori rari in un’area pistoiese”, la Regione Toscana, tra l’altro: 

1. ha approvato il progetto elaborato dall’Azienda USL Toscana Centro denominato “Progetto 
STRAP – Studio di approfondimento sui tumori rari in un’area pistoiese”; 

2. ha destinato, per le finalità di cui al punto 1, a favore del Dipartimento di Prevenzione 
dell’Azienda USL Toscana Centro la somma di complessivi Euro 80.000,00 come di seguito 
suddivisa:  

• Euro 40.000,00 a valere sul capitolo 24136 (competenza pura) - Interventi istituzionali in 
sanità – fondo sanitario indistinto del bilancio gestionale 2023, relativo alle attività di igiene 
pubblica, che presenta la necessaria disponibilità,  

• Euro 40.000,00 a valere sull’impegno n.11332/2021 ex Art.20 D.lgs 118/11 sul capitolo 
26164 (puro) relativo alle attività di prevenzione e sicurezza luoghi di lavoro di competenza 
PISLL, del bilancio di previsione 2023-2025 (extra fondo) gestione residui, assunto con decreto 
dirigenziale n. 23557 del 22/12/2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
Preso atto che il sopra richiamato “Progetto STRAP – Studio di approfondimento sui tumori rari in un’area 
pistoiese” ha lo scopo di completare l’analisi dei dati degli ambienti di vita e di lavoro e dei profili di salute 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

della popolazione nell’area di Casalguidi-Cantagrillo ed approfondire l’analisi sui determinanti del cluster di 
sarcomi, con particolare attenzione ai fattori familiari e genetici; 
 
Preso atto altresì che con DDRT del 22 giugno 2023, n. 13640 avente ad oggetto “DGRT 526/2023. 
Progetto STRAP – Studio di approfondimento sui tumori rari in un’area pistoiese, presentato dall’Azienda USL Toscana 
Centro. Impegno e liquidazione quota di competenza PISLL”, la Regione Toscana ha assegnato e liquidato a 
favore del Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda USL Toscana Centro l'importo previsto di 
competenza PISLL, pari ad Euro 40.000,00; 
 
Dato atto che con delibera del Direttore Generale del 26 settembre 2023 n. 1138, l’Azienda USL Toscana 
Centro ha recepito il finanziamento di complessivi euro 80.000,00, relativo all’annualità 2023, così come 
segue: 

1. da DDRT n.13640/2023 euro 40.000,00 sull’autorizzazione finalizzata n.628/2023; 
2. da DGRT n. 526/2023 euro 40.000,00 sull’autorizzazione vincolata n.629/2023. 

 
Dato atto che al progetto è stato attribuito dall’Azienda USL Toscana Centro il codice univoco di 
progetto (CUP) D55E23000220005; 
 
Rilevato che le predette attività spettano alla UFC di Epidemiologia in Staff al Dipartimento di 
Prevenzione dell’Azienda USL Toscana Centro ed a tutti gli altri soggetti coinvolti nel progetto, quali: 
Agenzia Regionale di Sanità della Toscana (ARS), Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete 
Oncologica (ISPRO), Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Toscana (ARPAT), 
Laboratorio di Sanità Pubblica di Siena, Laboratorio di Sanità Pubblica di Lucca, SOD Diagnostica 
Genetica dell’AOU Careggi e l’Istituto Superiore di Sanità; 
 
Ritenuto opportuno approvare e procedere alla sottoscrizione dello schema di accordo di collaborazione 
tra l’Azienda USL Toscana Centro e l’ Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica (in sigla 
ISPRO) per il “Progetto STRAP – Studio di approfondimento sui tumori rari in un’area pistoiese”, allegato A) al 
presente atto in parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto altresì opportuno approvare e procedere alla sottoscrizione dello schema di accordo di 
collaborazione tra l’Azienda USL Toscana Centro, l’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della 
Toscana  (in sigla ARPAT) e il Comune di Serravalle per il “Progetto STRAP – Studio di approfondimento sui 
tumori rari in un’area pistoiese”, allegato B) al presente atto in parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto infine opportuno approvare il piano finanziario, allegato C) al presente atto in parte integrante 
e sostanziale, redatto dal Responsabile scientifico, Dr.ssa Miriam Levi; 
 
Dato atto che i costi derivanti dal presente atto, pari ad € 68.000, graveranno sul conto economico 
3B030161 - Altri servizi non sanitari da Pubblico - e sulle autorizzazioni n. 628/2023 e 629/2023; 
  
Acquisito il parere favorevole da parte del Direttore del Dipartimento Prevenzione, che ne attesta la 
coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla 
Medicina Legale nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura 
del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Laura Fontana, in servizio c/o la medesima Struttura; 
 
Considerato che è necessario provvedere con urgenza al fine di dare seguito alle azioni previste nel 
progetto in parola; 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di approvare e procedere alla sottoscrizione dello schema di accordo di collaborazione tra 
l’Azienda USL Toscana Centro e l’ Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica (in 
sigla ISPRO) per il “Progetto STRAP – Studio di approfondimento sui tumori rari in un’area pistoiese”, 
allegato A) al presente atto in parte integrante e sostanziale; 
 

2. di approvare e procedere alla sottoscrizione dello schema di accordo di collaborazione tra 
l’Azienda USL Toscana Centro, ARPAT  (in sigla ARPAT) e il Comune di Serravalle per il 
“Progetto STRAP – Studio di approfondimento sui tumori rari in un’area pistoiese”, allegato B) al presente 
atto in parte integrante e sostanziale 
 

3. di approvare il piano finanziario, allegato C) al presente atto in parte integrante e sostanziale, 
redatto dal Responsabile scientifico, Dr.ssa Miriam Levi; 

 
4. di dare atto che i costi derivanti dal presente atto, pari ad € 68.000, graveranno sul conto 

economico 3B030161 - Altri servizi non sanitari da Pubblico - e sulle autorizzazioni n. 628/2023 e 
629/2023; 

 
5. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera a tutte le Strutture ed 

Enti interessati; 
 

6. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;  
 

8. di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 

 
 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                              (Ing. Valerio Mari) 
                         
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott.ssa Valeria Favata) 
 

         
 IL DIRETTORE SANITARIO 
       (Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 
  


